Ad primum ergo dicendum, quòd fides & charitas consistunt in voluntate hominum, ita tamen, quòd habitus harum, & aliarum virtutum requirunt potentiam voluntatis, quæ est in pueris: sed actus virtutum requirunt actum voluntatis, qui non est in pueris. Et hoc modo Aug. * dicit in lib. de baptis. paruul. quòd paruulum, etsi nondum illa fides quæ in credentium voluntate consistit, iam tamen ipsius fidei sacramentum (quod scilicet causat habitum fidei) fidelem facit.

Ad secundum dicendum, quòd (sicut August. dicit in lib. de Charitate) nemo ex aqua & Spiritu sancto

rena-

ep. 23. ad
Bonif. nō
præcul à
fin. 10. 2.

renascitur nisi volens. Quod non de parvulis, sed de adultis intelligendum est. Et similiter de adultis intelligendum est, quod homo à Christo sine ipso non iustificatur. Quod autem parvuli baptizandi, prout viribus possunt, reluctantur, non eis imputatur: quia in tantum nesciunt quod faciunt, ut nec facere videantur: ut August. * dicit in lib. de Præsentia Dei ad Dardanum.

Ad tertium dicendum, quod (sicut August. dicit) parvulis mater Ecclesia aliorum pedes accommodat, ut veniant: aliorum cor, ut credant: aliorum linguam, ut fateantur. Et ita pueri credunt, non per actum proprium, sed per fidem Ecclesiæ, quæ eis communicatur. Et huius fidei virtute conferuntur eis gratia & virtutes.

Ad quartum dicendum, quod carnalis intentio deferentium pueros ad baptismum, nihil eis nocet, sicut nec culpa vnus nocet alteri nisi consentiat. Unde August. * dicit in Epistola ad Bonifacium, Non illud te moueat, quod quidam non ea fide ad baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spiritali ad vitam regenerentur æternam; sed hoc eos putant remedio corporalem retinere vel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab istis hac intentione offeruntur.

ARTIC. VII.

Virum effectus baptismi sit apertio ianua regni celestis?

Ad septimum sic proceditur. Videtur, quod effectus baptismi non sit apertio ianua regni celestis. Illud enim quod est apertum, non indiget apertione. Sed ianua regni celestis est aperta per passionem Christi: unde Apocalyp. 4. dicitur, Post hæc vidi ostium magnum apertum in celo. Non est ergo effectus baptismi, apertio ianua regni celestis.

¶ 2. Præterea, Baptismus omni tempore, ex quo institutus fuit, habet suum effectum. Sed quidam baptizati sunt baptismo Christi ante eius passionem (ut habet-

*epist. 57.
post med.
tom. 2.*

*De conf.
d. 4. c. Ma.
ter eccle.
ep. 23. pa.
rum ante
me. 10. 2.
et li. 1. de
pecc. me.
ri. c. 25. in
fin. 10. 7.*